Atualmente a Fapes mantém 18 (dezoito) contratos administrativos de diferentes gêneros de 

despesa alguns deles firmados diretamente com a Fundação e outros celebrados através de 

serviços/compras centralizadas pelo órgão gestor do Estado (Seger), totalizando um valor anual 

de R$ 3.051.687,25 (três milhões, cinquenta e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e 

cinco centavos). 

3.3.1 ATIVIDADES DE GERENCIAMENTO DE CONTRATOS 

Elaboração de Contratos Administrativos e Termos Aditivos de Contrato utilizando Minutas 

Padronizadas pela Procuradoria Geral do Estado, visando agilizar os procedimentos de